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Spørgsmål nr.: RR-046-24 

Dato: 12. marts 2024 

Stillet af: Anja Rosengreen (F) 
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”Det frie lægevalg” og regionsklinik-
ker 

Spørgsmål: 

Til rette vedkommende 

Jeg har et spørgsmål vedr. "Det frie lægevalg" oprettelse af regionsklinikker: 

Et af argumenterne for modellen for almen praksis, er ideen om "det frie læge-

valg" - altså at man blot kan vælge en anden læge, hvis man af en eller anden 

grund, måtte ønske dette. 

For rigtig mange patienter, er det ikke en mulighed i den virkelige verden. Lige 

nu oplever mange patienter at være "tvangstilknyttet" læger eller lægehuse og 

selvom nogle lægehuse er meldt til politiet, under skærpet kontrol etc., har pa-

tienterne ingen reel mulighed for at vælge disse læger/ lægehuse, fra.  

Mit spørgsmål går på, hvorvidt det er muligt, jf. lovgivningen, at oprette et regi-

onalt drevet tilbud i de områder, hvor der reelt ikke er frit lægevalg? (Jeg er 

blevet fortalt at sundhedsaftalen fra 2022 skulle have lempet regionernes ad-

gang til at oprette lægeklinikker) 

Svar: 

Ændringen af sundhedsloven fra 2. juni 2023 giver regionerne mulighed for, i 

de tilfælde hvor det ikke har været muligt at afsætte et ydernummer til en læge 

på overenskomstvilkår, selv at etablere og drive en klinik. 

Regionerne har ikke hjemmel til at oprette en regionsklinik på baggrund af, at 

borgerne kun har adgang til et lægehus de ikke ønsker. 
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 Side 2  

Der er pr. 13. marts 2024 ét planlægningsområde (planlægningsområder sva-

rer til kommuner og bydele i København) i Region Hovedstaden, som ikke har 

nogen praksis med åbent for patienttilgang. Det drejer sig om Vallensbæk.  

Alle borgere har ret til to lægevalgsmuligheder indenfor en radius af 15 km fra 

deres bopæl og borgere med bopæl i Københavns, Frederiksberg, Tårnby og 

Dragør Kommuner har ret til to lægevalgsmuligheder indenfor en radius af 5 

km.  

Borgere med begrænsede lægevalgsmuligheder indenfor eget planlægnings-

område (bydel/kommune) kan derfor godt vælge en læge der er beliggende i 

et tilstødende planlægningsområde, indenfor en radius af 15 km fra bopælen. 

Det er også muligt for borgeren at vælge en læge der ligger længere væk end 

15 km. Dog vil retten til sygebesøg så frafalde.  
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